
Plans fokusområder i Etiopien 
 
• Sundhed – Plan sikrer, at børn bliver vaccineret mod sygdomme. Vi forbed-

rer også adgangen til rent vand og sanitære forhold. 
 
• Uddannelse – Plan sikrer det almene skoleforløb, og vi yder professionel 

vejledning for elever på de højere klassetrin.  
 

• Indkomst – Plan forbedrer familiers indkomst ved at give dem adgang til 
låne- og spareforeninger, så de derved får mulighed for at låne penge til op-
start af små forretninger. 
 

• Rettigheder – Plan hjælper med etablering af systemer til fødselsregistre-
ring, og vi motiverer unge til at deltage i deres lokalsamfunds udvikling. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plan Etiopien årsrapport 2010 

 
Kære PlanFadder  
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bi-
draget til at opnå for børn i Etiopien. I 2010 har Plan i Etiopien arbejdet med 
30.352 fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 
119 lokalsamfund. Her er et udvalg af det, vi sammen med børn, familier, lo-
kalsamfund og myndigheder har opnået: 
 
• 1.050 mennesker blevet forsynet med rent vand gennem fem lokalstyrede 

vandforsyningsprojekter i Lalibela. 
 
• Der er blevet etableret to nye vuggestuer og seks andre er blevet renove-

ret. Formålet er at sikre bedre pleje og omsorg af mindre børn. 
 
• Grupper af børn har fået hjælp til at etablere foreninger, så de får mulighed 

for at diskutere relevante emner, der vedrører dem selv, som f.eks. hiv/aids 
og børns rettigheder.   Fejlernæring er udbredt blandt etiopiske børn, og Plan støtter madpro-

grammer, der supplerer kosten med vitaminer og mineraler. Børnene 
på billedet deltager i et madprogram i Laibela. 

Hovedstad: Addis Ababa 
Befolkning: 85 millioner 
Sprog: Amharisk, engelsk læres i skolen  
 
• Tilbagevendende tørke og dårlige land-

brugsmetoder har medført kronisk fødeva-
remangel, og fejlernæring blandt børn er 
udbredt.  

• 1/6 af alle børn dør inden deres femte le-
veår af sygdomme som diarré, mæslinger, 
malaria og hiv/aids.  

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde 
med børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



Utrygt ophold hos familien 
 
Et grimt ar på Berhanus ryg er et alvorligt minde om, hvad der skete, da han 
blev overdraget til sin tante Desta: Hun hældte kogende vand ud over ham som 
straf for en forseelse, som han var udvidende om at have begået. ”I de fleste 
tilfælde ved jeg slet ikke, hvorfor hun slår mig,” lød det i Berhanus beskrivelse 
til politiet.  
 
Berhanu er en dreng på ni år, der bor med sin ældre søster i Bobo, en landsby i 
Jimma i det sydvestlige Etiopien. Desværre mistede de deres far, da Berhanu 
kun var fire måneder gammel, og moderen forlod dem kort tid efter.   
 
Da deres onkel Getenet og moster Desta adopterede dem, så det ud til, at til-
værelsen ville blive god igen. Men i stedet blev de tvunget til at arbejde som 
tjenere i hjemmet, samtidig med at de blev holdt væk fra skolen, og de blev 
forbudt at lege med de andre børn. 
 
Flygtede til et liv på gaden 
Endelig efter flere modbydelige bank besluttede Berhanu sig for at forlade mo-
sterens hus og prøve en tilværelse på gaden. Det var en beslutning, som let 
kunne udsætte ham for endnu flere og mere alvorlige farer som eksempelvis 
børnehandel eller bortførsel. 
 
Heldigvis for Berhanu anmeldte en af naboerne hans flugtforsøg til det lokale 
politi. Afdelingen er en af ni enheder, der har ekspertise i at hjælpe børn, som 
har været udsat for mishandling. Afdelingerne blev etableret sidste år i Jimma 
og Lalinela med støtte fra Plan.  
 
Samarbejde med politi og retsvæsen 
”Jeg vil fortælle, hvad jeg har været udsat for, hvis du lover ikke at fortælle det 
til Desta - og hvis du lover ikke at sende mig tilbage,” sagde Berhanu til politiet, 
da han første gang tog kontakt til betjentene.  
 
Heldigvis havde politimændene den fornødne ekspertise og forståelse til at hol-
de dette løfte. De konsulterede den offentlige anklager og fandt en midlertidig 
plejefamilie for Berhanu og hans søster. Den lokale familie vil hjælpe dem med 
at komme sig efter deres traume.  
 

Seminar om følsomme emner 
De lokale CPUer er i øvrigt kun en del af Plans samlede lokale udviklings-
strategi til beskyttelse af børns vilkår. I samarbejde med en række nationa-
le og lokale partnere holdt vi eksempelvis seminarer for at rette opmærk-
somheden på børns rettigheder. Seminarerne involverede børn, unge, for-
ældre, lærere og politiet, og målet var blandt andet at udfordre gamle 
fordomme som f.eks. tanken om, at fysiske afstraffelsesmetoder skulle væ-
re til gavn for børn.  

 
Dette er et eksempel på Plans arbejde i Etiopien. Nogle navne er ændret af hensyn 
til børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

Plan arbejder sammen med børn, familier og politi 
og retsvæsen for at hjælpe børn, der bliver udsat 
for mishandling. Mændene på billedet udgør en 
del af den lokale afdeling i byen Jimma.  

Plan ved, at samarbejde 
med politiet og retsvæsenet 
gennem såkaldte Child Pro-
tection Units (CPU) er altaf-
gørende for børnenes be-
skyttelse i Etiopien. Foruden 
CPUer har vi også etableret 
netværk med regeringen og 
partnere, som f.eks. det afri-
kanske børnerettighedsud-
valg, for at sikre, at børn 
som Berhanu får retsbeskyt-
telse, rådgivning og midler 
til at få deres sag for en 
dommer.  
 
I Jimma har det lokale CPU 
fundet frem til Berhanus 
mor og genforenet hende 
med familien. De har også 
anmeldt tanten for børne-
mishandling. Sagen er i øje-
blikket under behandling. 
Takket været det lokale 
samarbejde mellem politi og 
Plan kan Berhanu og hans 
søster nu starte på en frisk.  
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